
関節リウマチの診断で 

当院にご通院中の患者様へ 

 

 当院では「関節リウマチ治療の変化とそのアウトカムに関する研究」を実施しております。この研

究は関節リウマチ患者の診療（診断、治療）に関わる項目を調べるものです。具体的な内容は以下の

通りです。患者様ご自身のこの研究への登録の有・無については主治医にお問い合わせ下さい。 

 

1. 対象となる患者様 

2016年1月より2017年3月までの間に本院で関節リウマチと診断され治療を受けられた方 

2. この研究で収集するデータ 

（１）診断時年齢と性別  （５）治療内容 

（２）疾患活動性   （６）臨床経過 

（３）症状（関節の状態）  （７）合併症の有無 

（４）感染症スクリーニングと予防対策   

＊データの収集は主治医が行いますので、患者様には特別にお願いすることはありません 

 

この研究は、厚生労働省の「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」を守って実施されます。

既に得られたデータのみを使用する研究ですので、患者様お一人ずつの直接のご同意は頂かずに、こ

の掲示などによる患者様へのお知らせをもってこの研究の対象となる患者様からのご同意を頂いたも

のとして実施されます。これまでの診療でカルテに記録されている血液検査などのデータを収集して

行う研究です。本研究は当院でおこなわれる研究です。収集したデータは一括して千葉東病院リウマ

チ・アレルギーセンターに厳重に保管され、その後解析されます。得られたデータは本研究の目的の

ためのみに使用されます。研究結果は、個人が特定出来ない形式で発表されます。患者様におかれま

しては研究の趣旨をご理解いただき、研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

万が一、この研究へのご参加をご希望されない場合、途中からご参加取りやめを希望される場合に

は、主治医に直接お申し出頂くか、下記の研究実施者へ平成 28年 3月 1日までにご連絡ください。ご

希望に合わせて対応いたします。研究に関するご質問は、主治医あるいは下記研究実施者がお受けし

ます。 

 

【研究責任者】 

千葉東病院 リウマチ・アレルギーセンター部長 松村竜太郎 

【連絡先】   

住所：〒260-8712 千葉県千葉市中央区仁戸名町 

電話：043-261-5171  

医療機関名：国立病院機構千葉東病院  

診療科名：アレルギー科 

実施担当者：松村竜太郎 

 

 


